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Region  Hovedstaden  (inkl.  


Born-holm)  -0,15  0,15  -0,01 


Uddannelse 


Folkeskole  0,04  -0,51  0,47  0,00 


Ungdomsuddannelse  -0,07  0,03  0,04 


Erhvervsuddannelse  0,00  -0,30  0,29 


Kort videregående uddannelse  0,11  -0,05  -0,06 


Mellemlang  videregående  


uddan-nelse  0,06  0,28  -0,34 


Lang videregående uddannelse  -0,09  0,66  -0,57 


Surveyår 


Tabel12: Parameterestimater for de tre forbrugersegmenter på faktorerne ’nyhed’, ’naturlighed’, 
’engage-ment’ og ’covvenience’. Hertil kommer estimater for kovariaterne køn, aldersgruppe, bopæl, uddannelse 
og surveyår. (n=8548) 
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Bilag 2: udvidet segmenteringsmodel 


      Cronbachs 


alpha 
 Nyhed  1. Jeg elsker at prøve nye retter og opskrifter fra andre lande.  0,88 


2. Jeg kan godt lide at afprøve nye opskrifter. 


2. Opskrifter og artikler om mad fra andre kulinariske traditioner får mig 
 til at eksperimentere I køkkenet 


4. Jeg kan godt lide at prøve madvarer jeg aldrig har prøvet før. 


5. Jeg bruger ofte nye opskrifter fra madprogrammer på TV, kogebøger, 
 internettet eller madmagasiner 


Naturlighed  Når jeg køber mad er naturlighed en vigtig kvalitet.  0,85 
 Jeg køber helst naturlige produkter, dvs. mad uden konservering og 
 til-sætning. 


Jeg køber altid økologisk dyrkede produkter hvis jeg har muligheden. 


Jeg  forsøger  at  vælge  fødevarer,  der  produceres  på  en  bæredygtig 
 måde  


Det er vigtigt for mig at vide, hvor den mad jeg spiser kommer fra  


Det er vigtigt for mig at de dyr jeg spiser, har haft det godt  
 Jeg foretrækker lokalt producerede fødevarer  


Jeg handler kun kød i butikker, der har fokus på dyrevelfærd  


Når jeg køber fødevarer, går jeg op i at, det er solidt håndværk  


Jeg køber altid æg fra fritgående høns / eller kød fra fritgående kvæg, 
 hvis jeg har valget 


Engagement  At købe ind til aftensmaden er ikke noget der har min store interesse. 


(omkodet) 


0,70 


Madlavning er noget der skal overstås. (omkodet) 
 At købe mad ind er nærmest en sport for mig. 


Convenience  Jeg bruger ofte kagemix, pulversovs (fx bearnaise), dinner kits (fx Knorr 
 lasagne 


0,53 


Jeg bruger mange færdigretter i husholdningen. 


Jeg serverer ofte færdigretter/takeaway af høj kvalitet for mine gæster, 
 fordi de skal have det bedste 


Madspild  Jeg gør alt hvad jeg kan for at undgå at smide mad ud.  0,84 
 Det er meget vigtigt for mig, at der ikke er madspild i min husstand. 


Jeg udnytter mine råvarer godt. Der går næsten ingenting til spilde. 


Når jeg planlægger et måltid, forsøger jeg at bruge det, der er i skabet 
 eller køleskabet først, frem for at købe nye ingredienser 


Tabel 13: Faktorerne ’nyhed’, ’naturlighed’, ’convenience’, ’engagement’ og ’madspild’ og deres tilhørende 
items og cronbachs alpha-værdier. (n=7612) 
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Region  Hovedstaden  (inkl. 


Bornholm)  -0,07  0,06  0,00 


Uddannelse 


Folkeskole  0,02  -0,49  0,47  0,00 


Ungdomsuddannelse  -0,07  0,00  0,07 


Erhvervsuddannelse  0,01  -0,30  0,30 


Kort  videregående  


Tabel14: Parameterestimater for de tre forbrugersegmenter på faktorerne ’nyhed’, ’naturlighed’, 
’engage-ment’, ’con-venience’ og ’madspild’. Hertil kommer estimater for kovariaterne køn, aldersgruppe, bopæl, 
uddannelse og surveyår. (n=7612) 
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Andel, der har lavet den nævnte ret


Figur 15: Rangordning af forberedelsesteknikker/retter, der ligger til grund for færdighedsskala. Jo flere, der 
 har tilberedt retten, jo lavere er retten på færdighedsskalaen. (n=1025) 


10%


Andel, der har lavet den nævnte ret


Figur 16: Rangordning af hovedretter, der ligger til grund for færdighedsskala. Jo flere, der har 
tilbe-redt retten, jo lavere er retten på færdighedsskalaen. (n=1025) 
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Andel, der har lavet den nævnte ret


Figur 17: Rangordning af desserter/bagværk, der ligger til grund for færdighedsskala. Jo flere, der har 
 til-beredt retten, jo lavere er retten på færdighedsskalaen. (n=1025) 


16%


Andel, der har lavet den nævnte ret


Figur 18: Rangordning af tilberedning, der ligger til grund for færdighedsskala. Jo flere, der har 
tilbe-redt retten, jo lavere er retten på færdighedsskalaen. (n=1025) 
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Bilag 4: Svarprocenter for multiple choice-spørgsmål 


Laks 


”Hvad betyder 70 % mindre CO2 fra emballage = 5 procent mindre CO2 fra dette produkt?  


1 Emballagen udleder 70 % mindre CO2 end konkurrerende produkter, og er derfor 5 % mere klimavenligt  30 % 
 2 Den nye emballage gør, at det samlede klimaaftryk for produktet er 5 % mindre end tidligere   51 % 


3 Produktet er blevet 75 % mere klimavenligt   8 % 


4 Produktet er 5 % mere klimavenligt end laks fra andre producenter     11 % 


Tomater 


”Hvad betyder” 65 % reduktion i CO2 udledning fra transport = 4 % mindre C02”?  


1 At CO2 udledningen fra transport er reduceret med 65 % og giver 4 gange så lidt udledning   12 % 
 2 Ved at reducere CO2 udledningen med 65 % via transporten, bliver den samlede CO2 udledning 4 % mindre  64 %  
 3 Ved at reducere antallet af afgange med 65 %, kan udledningen fra transport gøres 4 % mindre.   12 % 
 4 Grundet transportering, er tomater fra Danmark 65 % mere klimavenlige end tomater fra Grækenland   11 % 
 Kylling 


”Hvad betyder det, at produktet er ”Klimasmart”? 


 1 Dette kyllinge-produkt er mere klimavenligt end lignende kyllinge-produkter    18 % 


 2 Kylling har et lavere klimaaftryk end andre kødtyper  32 % 


 3 Det er en smart måde at bruge klimaet på i sin markedsføring  37 % 


 4 Denne producent har gjort meget for at mindske klimaaftrykket fra kyllingekød   14 % 
 Vegetarisk fars 


”Hvad betyder “2,1 KG Co2E/ KG – Climate Footprint”? 


 1 At klimaaftrykket fra oksekød svarer til et fodaftryk på E=2,1 Kg/m2    15 % 


 2 At der ikke er forskel i produktionen og i CO2 udledning  10 % 


 3 Hakningen af produktet har udledt 2,1 kg CO2 pr kilo  12 % 


 4 Produktets samlede klimaaftryk er2,1 kg CO2 pr kilo  62 % 


Mælk 


”Hvad betyder det, at produktet er ”CO2e neutral kompenseret med klimakreditter”? 


 1 At virksomheden tager lån for at undersøge hvordan klimaaftrykket kan neutraliseres  7 % 
  2 Det er økologisk mælk, som har et lavere klimaaftryk end konventionel mælk    15 % 
  3 Køb på kredit af beviser for reduktion af CO2 udledningen i egen mælkeproduktion  16 % 
  4 At der er fuldt kompenseret for CO2-emissioner i egen værdikæde, via investeringer i klimaprojekter  61 % 
 Oksekød 


”Hvad betyder ”mindre emballage?” 


 1. At emballagen nu er 70 % mere klimavenlig  8 % 


 2. At emballagen indeholder 70 % mindre plastik og derfor udleder mindre CO2    67 % 


 3. At emballagens produktion nu kun giver meget små mængder CO2   7 % 


 4. At en forbedring i emballagen også påvirker andre ting, og dermed bliver produktets klimaaftryk mindre  18 % 
 Tortilla 


”Hvad betyder ”35 % lower CO2 impact ”? 


 1 Den nye emballage har 35% mindre CO2 påvirkning sammenlignet med den tidligere emballage  56 % 


 2 Emballagen har 35 % lavere klimaaftryk end konkurrenterne  11 % 


 3 At det samlede klimaaftryk for produktet er reduceret med 35 % i forhold til tidligere  27 % 
  4 At salget af 8 Tortillas i stedet for 6 leder til et 35 % lavere CO2 aftryk.   6 % 
 Svinekød 


Hvad betyder ”klimakontrolleret gris”? 


 1 Grisen kommer med 25 % sikkerhed fra en klimakontrolleret gård.    10 % 


 2 Grisen kommer fra en gård, der har nedsat det samlede klimaaftryk med 25 %   35 % 
  3 Der er kompenseret for grisens klimaaftryk ved brug af klima kreditter  7 % 


 4 Det viser at svinekød har et lavere klimaaftryk end tidligere  48 % 


Snacks og søde sager 


Hvad menes med ”smart recycle me?”   


 1 Emballagen er lavet af genanvendeligt materiale  83 % 


 2 Emballagen har intet klimaaftryk  5 % 


 3 Chokoladen er fremstillet klimavenligt  5 % 


 4 Man har reduceret plastik i emballagen med 50 %  6 % 


Om DCA


DCA - Nationalt Center for Fødevarer og Jordbrug er den faglige indgang til jordbrugs- 
 og fødevareforskningen ved Aarhus Universitet.


Centret omfatter institutter og forskningsmiljøer, der har aktiviteter på jordbrugs- og
 fødevareområdet. Det er primært Institut for Agroøkologi, Institut for Husdyrvidenskab,
 Institut for Fødevarer, Center for Kvantitativ Genetik og Genomforskning samt dele af
 Institut for Ingeniørvidenskab.


Aktiviteterne i DCA understøttes af en centerenhed, der varetager og koordinerer  
 opgaver omkring myndighedsbetjening, erhvervs- og sektorsamarbejde, internationalt
 samarbejde og kommunikation.


Forskningsresultater fra DCA


Resultater fra forskningen publiceres i internationale, videnskabelige tidsskrifter. 
 Publika-tionerne kan findes via universitets publikationsdatabase (pure.au.dk).


DCA rapporter


DCAs rapportserie formidler hovedsageligt myndighedsrådgivning fra DCA til Miljø- og
 Fødevareministeriet. Der kan også udgives rapporter, som formidler viden fra 
 forskning-saktiviteter. Rapporterne kan frit hentes på centrets hjemmeside: dca.au.dk.


Nyhedsbreve


DCA udsender et nyhedsbrev, der løbende orienterer om jordbrugs- og 
 fødevareforsk-ningen og herunder om nye forskningsresultater, rådgivning, uddannelse, 
 arrangement-er og andre aktivitetarrangement-er. Det arrangement-er gratis at tilmelde sig nyhedsbrevet, og det kan ske på  
 dca.au.dk. 


AARHUS UNIVERSITET


Kvalitetsindekset 2021 fortsætter den årlige undersøgelse af danske forbrugeres fødevarekvalitetsopfattelser, 
 køkkenkompetencer, betalingsvillighed og fødevaretilfredshed i lyset af danskernes opfattede madkvalitet. 


Formålet med undersøgelsen er at bidrage med viden til politikudvikling der kan fremme forbruget af 
 kvali-tetsfødevarer og madkvalitet. Motiveret af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris ønsker om at fremme 
 sund og klimavenlig mad, er der i dette års kvalitetsindeks fokus på danskernes forståelse af og holdninger til 
 klimaanprisninger på fødevareprodukter. 


Rapportens resultater er baseret på en spørgeskemaundersøgelse og genfinder, ligesom tidligere 
 kvalitets-indeks (2014-2020), tre forbrugersegmenter, der med udgangspunkt i forskellige kvalitetsopfattelser, 
 kompe-tencer og tilfredshed med det fødevarerelaterede liv, oplever madkvalitet forskelligt. Dette års undersøgelse 
 finder ligeledes at forbrugersegmenterne opfatter fødevarers klimaeffekter forskelligt, og at danske forbrugere 
 mangler forståelse for de undersøgte klimaanprisninger, samt forståelse for ikke-klimaanpriste produkters 
 kli-maeffekt. 
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